АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.05. 2023 № 141                                                                     с. Петропавловское

О  порядке  присвоения  судейских
спортивных категорий

На основании приказа Министерства спорта России от 19.12.2022 №
1257  «Об  утверждении  положения  о  спортивных  судьях»,  руководствуясь
Положением о  спортивных судьях,  утвержденном приказом Министерства
спорта России от 19.12.2023 № 1257, руководствуясь письмом Министерства
спорта Алтайского края от 07.04.2023, ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Наделить комитет по культуре, делам молодежи и спорту Админи-
страции Петропавловского района полномочиями по присвоению квалифика-
ционных категорий спортивным судьям (квалификационная категория спор-
тивного судьи «спортивный судья второй категории», квалификационная ка-
тегория спортивного судьи «спортивный судья третьей категории» и квали-
фикационная категория «юный спортивный судья») на территории муници-
пального образования Петропавловский район Алтайского края.

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных
правовых актов  муниципального  образования  Петропавловский  район  Ал-
тайского края, разместить на официальном сайте Администрации Петропав-
ловского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации района по социальным вопросам, предсе-
дателя комитета по образованию Фукс И.А.

Глава района                                                                                      С.В. Козликин

                                                                                                                Приложение

                                                                       УТВЕРЖДЕН
постановлением  Администрации
Петропавловского района

                                                                        от 02.05 2023 № 141

ПОРЯДОК
присвоения судейских спортивных категорий

1. Квалификационные категории спортивных судей присваиваются гра-
жданам Российской Федерации по видам спорта, включенным во Всероссий-
ский реестр видов спорта, общественные федерации которых прошли аккре-
дитацию по соответствующему виду спорта.

2. Квалификационная категория спортивного судьи «юный спортивный
судья» присваивается гражданам Российской Федерации в возрасте от 14 до
16 лет. Срок действия такой категории истекает по достижении возраста 16
лет.

3. Квалификационная категория спортивного судьи «спортивный судья
третьей категории» (далее - третья категория) присваивается кандидатам, до-
стигшим возраста 16 лет, после выполнения требований к сдаче квалифика-
ционного зачета (экзамена).

4. Квалификационная категория спортивного судьи «спортивный судья
второй категории» (далее - вторая категория) присваивается кандидатам:

имеющим третью категорию, но не ранее чем через 1 год со дня при-
своения такой категории;
          имеющим спортивное звание «мастер спорта России международного
класса» или «мастер спорта России» по соответствующему виду спорта.

5. Квалификационная категория «юный спортивный судья» присваива-
ется по ходатайству, заверенному печатью и подписью директора МК ФСУ
«ЦФКС» Петропавловского района Алтайского края. Вторая и третья катего-
рии присваиваются комитетом по культуре, делам молодежи и спорту Адми-
нистрации Петропавловского района, по представлению, заверенному печа-
тью (при наличии) и подписью руководителя краевой спортивной федерации
(за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта).

6. Для присвоения второй и третьей судейских категорий ходатайство
(сопроводительное  письмо)  подается  краевой  спортивной  федерацией  в
комитет по культуре, делам молодежи и спорту Администрации Петропав-
ловского района в течение 4 месяцев со дня выполнения квалификационных
требований.

7. Документы, необходимые для присвоения квалификационной кате-
гории спортивного судьи:

 а) заявление о присвоении спортивной судейской категории от регио-
нальной федерации по виду спорта на имя председателя комитета по культу-
ре, делам молодежи и спорту Администрации района Алтайского края;

б) представление, заверенное печатью (при наличии) и подписью руко-
водителя, аккредитованной краевой спортивной федерации;

в) копия карточки учета спортивной судейской деятельности кандида-
та,  заверенная  печатью  (при  наличии)  и  подписью  руководителя  краевой
спортивной  федерации,  подразделения  федерального  органа  или  долж-
ностного лица;

г)  копии второй и третьей страниц паспорта гражданина Российской
Федерации;

д) копия удостоверения «мастера спорта России международного клас-
са» или «мастера спорта России» при наличии.

Военнослужащие,  проходящие  военную  службу  по  призыву,  вместо
паспорта гражданина Российской Федерации предоставляют копию военного
билета.

8.  Решение  о  присвоении  квалификационной  категории  спортивного
судьи оформляется приказом, который подписывает председатель комитета
по культуре, делам молодежи и спорту Администрации района Алтайского
края.

9. Квалификационные категории подлежат подтверждению:
           третья категория – 1 раз в год; вторая и первая категории – 1 раз в 2 го-
да; всероссийская категория – 1 раз в 4 года.

10.  Все мероприятия по подтверждению всех спортивных категорий,
кроме всероссийской категории, осуществляют краевые спортивные федера-
ции,  всероссийскую категорию подтверждает  всероссийская  федерация  по
виду спорта.